
RoverníčekRoverníček
červenec, srpen 2003

Obsah: Akce  … … … … … … … … … … … str.: 2

SMSky  … … … … … … … … … … … str.: 5

Slohovky  … … … … … … … … … … … str.: 6

Co chce žena od muže  … … … … … str.: 7

Opravník nejčastěji tradovaných

omylů o Keltech  ………………………… str.: 8



A k c eA k c e
Z a h r a n i č n í  e x p e d i c e
Od 23.8. do 14.9. expedice na Altaj (Rusko). Jen pro plnoleté! Podrobnější informace u Oldy.

A k t u a l i z o v a n ý  p l á n  a k c í
Termín         Název                Místo akce        Pro koho       Pořadatel

ČERVENEC
28.-29.6. Stavění Buchlovic Buchlovice R+R
29.6.-5.7. Roverský stanový tábor Dr. Pila R+R Olda

SRPEN
7.-13. Puťák Slovensko od 14-ti Olda

23.8.-16.9. Zahraniční expedice Altaj (Rusko) R+R Olda

ZÁŘÍ
6. Brigáda Veterina R+R

13. Softbal Kostelec sk+sk, R+R
12.-14. Rychlá Rota - vodáctví R+R
26.-28. Krajské setkání rádců a rádkyň Nevojice rádci a rádkyně Olda
26.-28. Krajské setkání roverů a rangers R+R Olda

ŘÍJEN
3.-5- Čekatelské zkoušky Maršov JO Hodonín

10.-12. RKLM - Indiáni R+R
11. Podzimní kolečko Veselí JS Čejka

24.-26. Akta X sk+sk
28. Turnaj v hokejbale Hýsly sk+sk

LISTOPAD
1. Bigglesův memoriál Ratíškovice JS Ratíškovice

14.-16. Pubošák 13.-15.-ti letí
21.-23. Rádcovský kurz

22. Výjezdní zasedání JO Hodonín
28.-30. Rychlá Rota - survival R+R

PROSINEC
6.-7. Big Action Vracov JS Vracov

12.-14. Rádcovský kurz
Legenda: sk+sk – skauti a skautky

vlč+svět – vlčata a světlušky
SRK – členové Slováckého roverského kmene
R+R – roveři a rangers
R&R – členové a čekatelé Rychlé roty

-  2  -



Sestro, bratře,
zveme Tě na Krajské setkání rádců, rádkyň, roverů a rangers. Jsi-li rádce či rádkyně a toužíš 

po odreagování se od povinností jež rádcování přináší, seznámení se s zajímavými lidmi, jakož i po nějakém tom  
poučeníčku,  přijeď na setkání rádců a rádkyň. Chceš-li  se  poznat s  rovery a rangers svého kraje,  či  toužíš  po  
dobrodružství, nalezení nových přátelství a zajímavého programu, který odpovídá roverskému věku, pak se zúčastni  
setkání roverů a rangers. Obě akce proběhnou souběžně (ale samostatně!) na základně Jitřenka nedaleko Nevojic  
(viz. mapka - okres Vyškov) ve dnech 26. 9. – 28. 9. 2003. 

Na setkání rádců a rádkyň bude program směřován pro skautky a skauty do 15 let, kteří se opravdu věnují  
RÁDCOVÁNÍ. Setkání roverů a rangers bude mít program pro 15-ti a víceleté, kterým je ROVERING logickým  
pokračováním jejich skautského života, nebo alespoň mají snahu u skautu ještě nějaký ten čas vydržet.

Těší se na Tebe roveři a rangers z kurzu Safír, kteří program připravují.

Co tě čeká a nemine:    
 
na setkání rádců a rádkyň     na setkání roverů a rangers

Co s sebou:
něco co tvůj  žaludek uspokojí během pátku a nedělní  cesty domů, zbytek stravy je zajištěn (sobota snídaně, oběd 
večeře,  neděle  snídaně  a  oběd),  standardní  skautskou výbavu na  víkendovou akci  (nezapomeň ešus,  lžíci,  spacák, 
skautský kroj), také si vezmi oblečení, kterému nebude vadit malé ušpinění, vlastnoručně vyrobené vizitky (pro výměnu 
kontaktů si každý připraví vlastní vizitky obsahující jméno, příjmení, přezdívku, středisko, adresu, telefon, příp. email 
adresu a kdo chce tak i něco dalšího – fantazii se meze nekladou). Spát se bude v chatkách.

  Spojení:  
Nejlepší spojení je do Nevojic vlakem. Příjezdy vlaků od Brna: 16:30, 17:56, příjezdy vlaků od Veselí n. Mor.: 16:30, 
17:06, do Nevojic lze také přijet autobusem z Bučovic. Zahájení obou akcí je v 18.30.
Ukončení obou akcí je v neděli po obědě (cca v 12:30). Odjezdy vlaků v neděli směr Brno: 14:02, 17:06, směr Veselí n. 
Mor.: 14:20, 16:30.

Přihlášky:
Přihlásit  se  můžete  zasláním  dat  z  návratky,  kterou  můžete  poslat  poštou  nebo  mailem  (na  adresu 
Vlastimil_Macek@seznam.cz). V návratce prosím vyplňte kontaktní telefon, pro případ řešení nenadálých událostí 
(pozdní platby, možnost přihlášení více účastníků apod.).
Každé středisko může přihlásit max. 12 lidí (včetně doprovodu)! Uzávěrka přihlášek je 12. 9. 2003. Kapacita obou akcí 
je  omezena  na  160  účastníků.  Pokud  po  uzávěrce  nebude  kapacita  akce  naplněna,  mohou  přihlášená  střediska 
telefonicky přihlásit větší počet účastníků až do naplnění kapacity. Na přihlášky, za které nebude uhrazen účastnický 
poplatek nebude brán zřetel. Pro dospělý doprovod bude zajištěn dobrovolný program.

Poplatek:
Účastnický  poplatek  činí  250,-  Kč /  osobu.   Každé  středisko na  vyžádání  na  místě  obdrží  potvrzení  o  zaplacení 
účastnického poplatku. Toto potvrzení můžete uplatnit jako doklad pro vyúčtování dotací na krátkodobé akce, který 
může činit až 120,- Kč na osobu. Žádost o dotaci si ale musí vyřídit každé středisko samo, jelikož pro kraje nejsou pro 
tento rok vyhrazeny žádné prostředky z těchto dotací.
Účastnický poplatek je možné zaplatit bezhotovostním převodem z účtu střediska na účet KRJ (čísla účtu pro platbu 
jsou uvedeny dále), a nebo zasláním částky na adresu pokladníka akce (Vlastimil Macek, Halasovo nám. 4, 638 00 
Brno). Důrazně žádáme, aby poplatek nebyl placen poštovní poukázkou na účet KRJ, protože tyto platby často nemají 
správně přenesené rozlišovací symboly a velmi těžko se dohledávají. Proto akceptujeme pouze převod z účtu na účet, 
nebo platbu pomocí poštovní poukázky na adresu pokladníka, nebo hotovostní platbu po domluvě s pokladníkem (tel. 
604 507 598). Kvůli zajištění akce je nutné, aby účastnický poplatek byl zaplacen minimálně 14 před začátkem 
akce, tzn. nejpozději 12. 9. 2003.

-  3  -

• zajímavý program
• nové a netradiční 

hry

• roverský program, který Ti nedá 
spát

• nové tváře se kterými se nebudeš 



Informace pro platbu převodem z účtu na účet:
číslo účtu: 278409540287 / 0100, KB Brno
variabilní symbol: 99999
konstantní symbol: 558
specifický symbol: číslo střediska v pětimístném tvaru (např. středisko Kyjov: 625 02)

Hotovostní platby přímo na místě akce budou akceptovány pouze za účastníky, jejichž přihlášení budeme akceptovat po 
termínu 12.9.2003 (tedy jen ty, co vezmeme navíc z důvodu nenaplnění počtu 160 účastníků). Přihlášeným, kteří se 
akce nezúčastní bude poplatek přes účet střediska vrácen ve výši minimálně 200,- Kč / osobu. 

Plánek:

barevně ke stažení na http://www.ekolaky.cz/ldt/kontakt.htm

Jakékoliv informace podá bratr Macoun (Vlastimil Macek) na čísle  0604 / 507 598   příp. na 
emailu  Vlastimil_Macek@seznam.cz.   Návratku  lze  zaslat  mailem,  nebo  na  adresu  Vlastimil 
Macek, Halasovo nám. 4, 638 00 Brno-Lesná.

---------------------------------------------------------zde odstřihnout-----------------------------------------------------------

Návratka:
Středisko (+ číslo střediska): ……………………………………………………………………

č. ú. střediska  …………………………………………………………………………………...

přihlašujeme: ............... rádců (-kyň), ....…......... roverů (rangers) a ....…...... členů doprovodu 

kontaktní telefon: ........................................ email: .....................................................................

požadujeme potvrzení o platbě: ..……….   podpis: .....................................................................

O d e s l a t    n e j p o z d ě j i    1 0 .    z á ř í    2 0 0 3

-  4  -



SMS k ySMS k y
Eurotel oznamuje: Pristi hodinu bude v dusledku vypadku site Vas mobil deset minut vibrovat. 
Vyuzijte teto prilezitosti a strcte si svuj mobil do prdele.

Cely den se tesim na to, az vecer ulehnes do postylky ve svem pruhlednem pyzamku, az ucitim vuni 
tve kuze a s chuti se na tebe vrhnu ......... tvuj roztoc.

Vase cislo je v siti pouzivano dvakrat. Proto na nej zavolejte a domluvte se s druhou osobou na 
pouzivani tohoto cisla. Operator

Je jenom jedna vec horsi nez byt v jednom kuse nasranej. Nemoct se vysrat

Mala holcicka si vlozila do ust granat, ten explodoval a roztrhl ji pusu od ucha k uchu. Rozcilene 
deti se na ni koukali a potom ji rekli: Ty kravo ty se tomu smejes, ale nas to mohlo zabit!

Vase cislo bylo nahodne vylosovano, ze bude z recese zruseno. Dekujeme za pochopeni. Operator

Prochazka, Ohlizel, Uvidel, Dohonil, Zdravil, Mluvil, Zadal, Premlouval, Sliboval, Hladil, Objimal, 
Libal, Drazdil, Rozepnul, Stahnul, Vysoukal, Tvrdy, Prilozil, Kyval, Funel, Hekal, Potil, Stenal, 
Koncil, Zastrcil, Zapinal, Neplatil, Utikal, Bolel, Palil , Svrbel, Susil, Lecil, Nehojil, Polekal, 
Zeptal, Dovedel, Neveril, Hojil, Neuspel, Nadaval, Dopalil, Urezal, Zahodil

Mas-li sucho v hube,kup si chrchle v tube!

Jaky je rozdil mezi tchyni a novorozencem?Zadny, staci pochovat a je klid.

Karkulka se pta:Babicko, proc mas tak velke oci?A babicka odpovi:Drz hubu, kdyz seru.

Vysilani radia Impuls: Vcera mi nestastnou nahodou uhorela tchyne. Zahrajte ji prosim pisnicku od 
Pavla Vitka Mam rad vuni tvy kuze

Zazvonil pedofil u sousedu:"Dobry den,muzu si u Vas skocit na malou?"

I z maleho psa muzete mit psa obranare. Staci, kdyz ho roztocite na voditku.

Aby ti mraz prdel roztrhal !

-  5  -



S l o h o v k y  d o  a n g l i č t i n yS l o h o v k y  d o  a n g l i č t i n y  
p ř e l o ž e n é  m ý m  a u t o m a t i c k ý mp ř e l o ž e n é  m ý m  a u t o m a t i c k ý m  

p ř e k l a d a č e mp ř e k l a d a č e m

Eating habits in the Czech Republic

Jezení zvyků v České republice 

Český jezení zvyků jsou podobní v nějakých dalších evropských zemích. Během dne my snídáme, 
lehké jídlo, oběd, svačina a večeře. 
Typická snídaně je koláč se šálkem čaje nebo jogurt  nebo chléb s máslem s marmeládou nebo 
medem. Typický oběd je pečínka vepřové maso s knedlíky a kyselým zelím nebo gulášem nebo 
svíčkovou v smetanové omáčce  s knedlíky nebo vídeňským řízkem s bramborovým salátem nebo 
východně koláči naplněnými švestka mačká. Typická večeře ne- neexistuje mnou.
Můj skutečný den: Já snídám v šest hodin. To je obecně svitek se sýr a šálkem čaje nebo šťáva. Mé 
další jídlo je v deseti hodin v škole. To je obecně chléb s máslem s marmeládou. Já jím oběd v škole 
příliš. Mám rád školu oběd vůbec. Pak kdy já cítím se jako doma já mám druhý oběd - to je asi tři 
hodin. Asi v pět já posvačit - nějaké ovoce nebo zeleniny. A nakonec v sedmi hodin já obědvat. To 
je obecně jogurt nebo něco světlo.
Má rodina preferuje tzv . svobodu krmení. Co dělat to mínit? Jednoduše: každý jí co on/ona chce. 
My nemáme soubornou snídani, večeře nebo lehká jídla. Jediné jídlo je běžný. To je oběd. Toto je 
kvůli mé sestře, kdo je jen dvakrát za měsíc doma, kvůli mému bratru, kdo je ještě pryč a kvůli 
mému otci a matce, kdo jsou ještě v jejich práci, tak já jsem pojmenoval tu " svobodu krmení".

When in Rome, do as the Romans do

Kdy v Římu, dělat jak římský dělat

V České republice měl bys chovat se jako v dalších zemích v Evropě. Co dělat to mínit? Například, 
co kdybychom fotografie? Co vy jste dovolili fotografovat ? Můžete vzít snímky všechno kromě 
armády instalace, vojáci, přesuny vojsk a přistávací plochy. Musíte respektovat důstojnost a právo 
na soukromí. Co kdybychom chování v kostelu, katedrála, muzeum a místa jako to? Vy měl by být 
zdvořilý a klid. Nesmíš pokřikovat, běžet a jíst tam. A co kdybychom veřejná místa? Vy nejste 
dovolení nosit zbraně a výbušninu na veřejnosti. Neměl bys hodit smetí ven všude chcete.
Máte ? řidičský průkaz? Měl bys vědět, že <který> v České republice musíte řídit vozidlo na pravé 
straně silnice, kvůli Hitler, kdo uvedený tento systém v centrální Evropě. To není jako ve Velké 
Británii,  kde  musíte  řídit  vozidlo nalevo strana  silnice.  Kdy vy jste  pili  nějakou sklenici  vína, 
slivovice nebo další alkohol, nesmíš řídit vozidlo. Jestliže chcete řídit vozidlo na dálnici, musíte mít 
dálnici povolení. Mezi městy vy nejste dovolení přejet 90 kilometry za hodinu. Ve městě nesmíš 
protlačit  50 kilometry za hodinu. U nás chodců více priority než automobily. Tak, jestli  je tam 
chodec na zebrový přechod, musíte zastavit a nechaného chodce jít. A přirozeně, vy můžete řídit 
vozidlo se změněným pásem na jen.

Set

-  6  -



C o  c h c e  ž e n a  o d  m u ž e ?C o  c h c e  ž e n a  o d  m u ž e ?
            Co chce žena od muže (22 let) 
            1. Hezký 
            2. šarmantní 
            3. Finančně zabezpečený 
            4. Umí naslouchat 
            5. Duchaplný 
            6. Dobře stavěný 
            7. Dobře se obléká 
            8. Dokáže ocenit jemné věci 
            9. Plný zajímavých překvapení 
            10. Vynalézavý, romantický milenec 

            Co chce žena od muže (revize, 32 let) 
            1. Pěkný na pohled (vlasy výhodou) 
            2. Otevírá dveře u auta, přidržuje židle 
            3. Má dost peněz na pěknou večeři 
            4. Víc poslouchá než mluví 
            5. Směje se mým vtipům 
            6. Nosí nákupní tašku bez výmluv 
            7. Má nejméně jednu kravatu 
            8. Ocení dobře, domácí jídlo 
            9. Pamatuje si narozeniny a výročí 
            10. Je romantický aspoň jednou týdně 

            Co chce žena od muže (revize, 42 let) 
            1. Není příliš ošklivý (pleš je OK) 
            2. Neodjede, dokud nenastoupím do auta 
            3. Neochvějně pracuje, občas mě vezme na večeři 
            4. Přikyvuje když mluvím 
            5. Většinou dokáže sledovat myšlenkovou linii vtipů 
            6. Je v dostatečně dobré kondici, aby dokázal přestavět nábytek 
            7. Nosí dost dlouhé tričko, aby zakrylo břicho 
            8. Nekupuje šampaňské se šroubovacím víčkem 
            9. Sundává prkýnko na záchodě 
            10. Skoro každý víkend se holí 

            Co chce žena od muže (revize, 52 let) 
            1. Stříhá si chlupy v nose a v uších 
            2. Nekrká a neškrábe se v rozkroku na veřejnosti 
            3. Nepůjčuje si příliš často peníze 
            4. Neusne, když mluvím 
            5. Neopakuje příliš často ty samé vtipy 
            6. Je v dostatečně dobré kondici, aby se o víkendu dokázal zvednout z gauče 
            7. Obvykle nosí čisté prádlo a obě ponožky stejné 
            8. Ocení dobrou večeři u televize 
            9. Pamatuje si moje jméno 
            10. Sem tam se o víkendu oholí 

            Co chce žena od muže (revize, 62 let) 

-  7  -



            1. Nestraší malé děti 
            2. Pamatuje si, kde je koupelna 
            3. Nevyžaduje příliš mnoho peněz 
            4. Chrápe jen lehce 
            5. Pamatuje si, proč se směje 
            6. Je v dostatečně dobré kondici, aby dokázal sám vstát 
            7. Obvykle nosí oblečení 
            8. Má rád měkká jídla 
            9. Pamatuje si, kde nechal zuby 
            10. Pamatuje si, kdy je víkend 

            Co chce žena od muže (revize, 72 let) 
            1. Dýchá 
            2. Trefí se do záchodové mísy

Opravník nejčastěji tradovaných omylů o Keltech Opravník nejčastěji tradovaných omylů o Keltech 

OMYL sedmý – Keltové stavěli megalitické stavby
Stavěli  Keltové  kamenné  svatyně  (Stonehenge  a  jim podobné)?  Jistěže  ne!  Tento  omyl 

vychází z romantických představ o Keltech z 19. století. Dnes víme, že většina kamenných památek 
je pozůstatkem kultur mnohem starších, pocházejících většinou z mladší doby kamenné. Všeobecně 
tyto kultury nazýváme megalitické, neboť právě tyto stavby jsou nejvýraznějším pozůstatkem po 
nich. 

Proč  kdysi  stavěly  megalitické  kultury  tyto  kamenné  stavby,  to  dosud  nevíme. 
Pravděpodobně  měly  nějaký  smysl  v  souvislosti  s  astronomií,  neboť  jsou  orientovány  podle 
významných astronomických událostí.  Kruhové stavby z kamenných bloků - kromlechy, dlouhé 
řady  vztyčených  kamenů  -  menhirů  či  velké  množství  kamenů  se  stříškou  -  dolmeny,  to  vše 
nacházeli Keltové již jako památku z dob velmi dávno minulých. Je možné se domnívat, že keltští 
kněží - druidové - měli nějaké potuchy o tom, k čemu tyto stavby sloužily či jaký měly smysl a že 
byly určitým způsobem uctívány nebo využívány? Nebyly však Kelty vytvořeny ani vynalezeny, 
jsou to díla ještě o pár tisíc let starší.

Neodpustím  si  pár  poznámek.  Samozřejmě  souhlasím  s  tím,  že  Keltové  nestavěli 
megalitické  stavby,  protože  i  nejmladší  části  těch  nejpozději  stavěných  památek,  jako  je  třeba 
Stonehenge, pocházejí z doby o nejméně 500 let dřívější, než Keltové. Takže je jasné, že když je 
Keltové našli,  už tam pár  tisíc  let  stály.  Některé  z  nich zcela  jistě  používali,  možná i  stejným 
způsobem jako jejich tvůrci. Menhiry nejspíš sloužily k označování míst, kde se kříží geopatogení 
zóny, v Číně známé jako Dračí žíly. Poruchy elektromagnetického pole Země tu vytvářejí vyšší 
intenzitu elmg. pole, které je vůči životu nepřátelské. Hmota kamene měla za úkol toto záření, které 
„tryská“ ze země, vyvést o něco výš, až nad hlavy kolemjdoucích.

Megality byly i na křižovatkách. Důvod je jasný, zde se křížily Dračí žíly a taky cesty. V 
dobách před třemi tisíci let nebyla silniční služba, zato skoro všude lesy. Cesty se vinuly tam, kde 
byl porost nejřidší. A to je právě nad geopatogenními zónami, jež jsou životu nepřátelské. Prostě se 
elmg. toku nabídl lepší vodič, než byl vzduch. Podobně se chováme při odstiňování magnetických 
polí  –  jistě  si  někdo  vzpomene,  jak  se  první  počítačové  diskety  musely  vozit  v  ocelových 
krabičkách.. Proto snad nikoho nepřekvapí, že čím byl kámen větší, tím lépe plnil své poslání. To 
byl  nejspíš  důvod,  který  přiměl  naše  předky  k  vláčení  mnohatunových  oblud  krajinou.  Velký 

-  8  -



význam má i druh kamene, který vždycky obsahuje hodně křemene. Menhiry bývají z pískovců, 
slepenců,  žuly,  ruly  a  podobných hornin.  Zrnka  křemenu totiž  vytváří  piezoelektrický  jev,  což 
znamená, že stlačením se v zrnku vytváří  polarizovaný náboj,  jinak řečeno, generuje  se  v něm 
vlastní elmg. pole,  potažmo elektrický proud. Takový menhir  sice nestlačují  lidé,  ale  kámen se 
pohybuje neustále ať už vlivem větru, deště, jemného chvění půdy nebo jen v důsledku objemových 
změn při kolísání teplot. I tady platí pravidlo čím větší, tím lepší.

Mnohem zajímavější jsou dolmeny, někdy nazývané taktéž trility. Jejich stáří se odhaduje asi 
tak na šest tisíc let, ale mohou být i mnohem starší. Ostatně slavná Sfinga v Egyptě nese jasné stopy 
vodní eroze vydatných dešťů, což by její vznik posouvalo do doby nejméně před 13 tisíci lety. 
Egyptologové o tom však nechtějí ani slyšet, protože by to nabouralo jejich hezky sesumírovanou 
vědu. 

Totéž se dá říci i o dolmenech, menhirech, řadách a kamenných kruzích. Dolmen je staré 
Keltské jméno, vzniklé spojením slov „dol“ a „mane“, což znamená kamenný stůl. V Irsku se ujalo 
spíše pojmenování „sídhe“ znamenající posvátné místo. Keltové některé dolmeny zasypali hlínou, 
šoupli do nich nebožtíka a vznikl mohylový hrob. Tento způsob pohřbívání se později moc zalíbil 
Vikingům. Lidé se dolmenům většinou vyhýbali, protože věřili, že jsou sídlem víl. Však jim také 
byl vstup zakázaný, kdo neposlechl, zemřel buď přímo v síni nebo krátce poté, co vyšel na světlo. 
Přitom mu prý víla ze sídhu zpívala píseň smrti. Pouze vyvolení směli vejít, prožít rituální smrt a 
znovuzrození do podoby blízké bohům. Možná je to s dolmeny trochu jinak. Třeba měly skutečně 
funkci  jakéhosi  zesilovače.  Když  si  představíme,  jak  vypadají,  tak  mimoděk zjistíme,  že  tvoří 
dokonalou rezonanční soustavu. Něco velmi podobného (tvarem i funkcí) se vyskytuje v každém 
magnetodynamickém reproduktoru. Lidé, kteří měli to štěstí, že mohli navštívit dolmeny ve Francii, 
Německu nebo Anglii říkají, že pokud člověk zpívá uprostřed dolmenu a trefí rezonanční frekvenci 
stavby, pak se kameny „samy“ rozezvučí zvukem podobným flétně. Při této příležitosti se nejde 
nezmínit  o  známém  léčení  hudbou.  Nezanedbatelný  není  ani  již  zmíněný  piezoelektrický  jev 
(kameny  se  tu  stlačují  vlastním  pohybem),  který  vytváří  vlastní  elektromagnetické  pole.  To 
bezesporu nějakým způsobem ovlivňuje lidi uvnitř dolmenu. Otázkou zůstává, jak naši předci přišli 
na správné rozměry kamenů a tím i správné frekvence?
 

OMYL osmý – Keltové po sobě nezanechali písemné památky
Mezi další tradované omyly patří následující: Keltové po sobě nezanechali písemné památky 

a  neznali  tedy  písmo.  Není  to  pravda  ...  Druidský  zákaz  zapisování  se  totiž  týkal  výhradně 
náboženských záležitostí. 

Keltové písmo velmi dobře znali a používali. Měli přeci svůj jazyk a k zápisu používali 
nejprve řeckého písma, později latinky. Doklady o tom, že písmo dobře znali i Keltové na našem 
území máme: jsou to například mince s názvy keltských panovníků, ale také rámečky voskových 
tabulek  nalezené  ve  stradonickém  oppidu.  Na  voskové  tabulky  se  především  zapisovalo  při 
obchodování,  vždyť  už  tehdy  byly  známy  pojmy  jako  úrok,  daň  či  zisk.  Je  však  velmi 
pravděpodobné,  že existovaly i  psané záznamy pocházející  z doby předkřesťanské. Přesto, že v 
zemích jako bylo Irsko či Skotsko proběhl přechod ke křesťanství zdánlivě klidně a nekrvavě, víme 
že první křesťané zde zničili velké množství psaných památek. Například i oblíbený irský světec 
svatý  Patrik  se  chlubil  tím,  že  spálil  na  400  pohanských  knih!  Psané  záznamy  s  pohanskou 
tématikou byly s nesmírnou důkladností zlikvidovány církví až do pozdního středověku. Je proto 
smutné slyšet  dnes  slova o primitivních pohanech z  úst  těch,  jejichž předchůdci  se  postarali  o 
zničení všech psaných památek.

Keltové měli kromě řecké kursivy a latinky ještě svoje posvátné písmo Ogham. Ani jedno 
však skutečně nepoužívali k zápisu duchovních poznatků, protože se domnívali, že mrtvé písmo 
nemůže  spolehlivě  uchovat  živé  myšlenky.  Nedostatek  duchovních  písemných  památek  vedl  a 
neustále vede k vymýšlení nejfantastičtějších představ o keltském náboženství.
 

-  9  -



OMYL devátý – Keltové měli dětinské představy
„Bojíme se jen toho aby nám nebe nespadlo na hlavu“, tvrdili prý Keltové. Co tím mysleli?
O Keltech se leckde v literatuře hovoří jako o nesmírně odvážných, vynalézavých a bystrých 

lidech, kteří však byli někdy až dětinsky naivní. Jako příklad bývá uváděn zachovaný záznam, který 
zanechal Arriános z Bithýnie o jednání Alexandra Velikého. V něm se Alexandr ptal vyslance Keltů, 
čeho se prý nejvíce bojí, očekávaje přiznání, že jeho. Avšak keltští vyslanci prý pravili, že se bojí 
pouze toho, aby jim nespadlo nebe na hlavu. Jde však zřejmě jen o nepochopení souvislostí a útržek 
vyňatý ze souvislosti. Keltové totiž s Alexandrem uzavřeli spojenectví a toto bylo první setkání 
Makedonců a Keltů jako rovných s rovnými. 

Z  keltské  mytologie  dobře  známe  rituální  přísahu,  kterou  skládali  Keltové  při  vážných 
příležitostech. V této přísaze vzývají tři přírodní živly jako svědky toho, že svůj slib splní. "Budeme 
držet slovo, dokud nebe nepadne a nerozdrtí nás, nebo dokud se zem neotevře a nepohltí nás, nebo 
dokud  se  moře  nevzedme  a  nezaplaví  nás",  tak  zněla  přísaha,  kterou  tehdy  Keltové  skutečně 
dodrželi až do Alexandrovy smrti. Bohužel tohle je také možná jedna z příčin zániku keltské moci. 
Keltové totiž dohody považovali  za posvátné a dodržovali  je za každou cenu. Jejich protivníci, 
zejména Římané, si s tím už takovou hlavu nedělali ...

Druid Roman

Další číslo vyjde 1.9.2003, uzávěrka: 27.8.2003

-  10  -


	Akce
	Zahraniční expedice
	Aktualizovaný plán akcí

	Sestro, bratře,
	Návratka:
	O d e s l a t    n e j p o z d ě j i    1 0 .    z á ř í    2 0 0 3
	SMSky
	Slohovky do angličtiny přeložené mým automatickým překladačem
	Co chce žena od muže?
	Opravník nejčastěji tradovaných omylů o Keltech 



